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جوابیهروابطعمومیوزارتنفتبهگزارش»مردمسالاری«
وزارتنفت؛خدمتگزاربیمنتمردم

در پی انتشار مطلبی با عنوان »سراب عبور از بحران گاز در حاکمیت 
یکدست اصولگرایان« مورخ 1401/7/27 در روزنامه مردم سالاری، روابط 

عمومی وزارت نفت جوابیه ای به روزنامه ارسال داشت.
متن این جوابیه به شرح زیر است:

ریشه  موضوع ناترازی گاز در کشور که در سال های اخیر شدت گرفته 
است ناشی از جهش چند برابری مصرف گاز طبیعی در فصل زمستان و عدم 
اجرای طرح های بهینه سازی در دولت های قبل است که انباشت این بی عملی 
یا کندی در اجرای این طرح ها، دامنه ناترازی گاز را  بیشتر کرده است. اما 
با این وجود وزارت نفت در دولت سیزدهم با بهره گیری از همه ظرفیت ها و 
تلاش شبانه روزی، زمستان گذشته را به خوبی پشت سر گذاشت و امسال 
نیز برنامه ریزی وسیعی برای تامین سوخت کشور و عبور از زمستان در دست 
اجرا دارد. طبیعتا از یاد نخواهد رفت که در سال های آخر دولت دوازدهم، 
کشور حتی در زمستان هم با خاموشی ناشی از ناترازی گاز و کمبود سوخت 
مواجه بود. در آغاز کار دولت یازدهم تعداد زیادی پروژه آماده بهره برداری یا 
نزدیک به بهره برداری در پارس جنوبی تحویل دولت یازدهم شد که بخش 
اعظم منابع مورد نیاز آنها نیز تامین شده بود. افتتاح این پروژه ها به تدریج 
باعث شد تولید گاز کشور افزایش قابل توجهی پیدا کند و دست دولت 
یازدهم برای تغییر سبد سوخت مصرفی کشور باز شود. اما در مقابل وقتی در 
تابستان 1400، دولت سیزدهم کشور را تحویل گرفت، عملا هیچ پروژه ای 
برای افزایش ظرفیت تولید گاز تعریف نشده بود و دولت سیزدهم مجبور بود 
زمان زیادی را برای وارد کردن ظرفیت های جدید تولید گاز به مدار، صرف 
کند. اما با این وجود وزارت نفت دولت سیزدهم به جای دست روی دست 
گذاشتن و ناله کردن، مانند آنچه در دولت قبل انجام می شد، با فعال کردن 
دیپلماسی انرژی سوآپ گاز را احیا کرد، فروش میعانات گازی و به تبع آن 
تولید گاز از پارس جنوبی را )که به دلیل ناتوانی در فروش میعانات همراه گاز 
افت کرده بود( به حداکثر رساند، تعرفه گاز پرمصرف ها را بعد از 7 سال اصلاح 
کرد، به صنایع و نیروگاه هایی که با کمبود گاز مواجه بودند سوخت مایع کافی 
تحویل داد و با انجام اقداماتی از این دست کاری کرد که زمستان 1400 با 
وجود سرمای پیش رس، طولانی و گسترده، بر خلاف زمستان سال های قبل 
از آن بدون خاموشی و افت فشار گاز سپری شود. در واقع تفاوت کارآمدی و 
ناکارآمدی را به راحتی می توان در مقایسه زمستان سال گذشته با سال های 
قبل از آن دید. کما اینکه در زمستان سال های قبل، علاوه بر تعطیلی صنایع و 
پتروشیمی ها، سوخت کافی هم به نیروگاه ها تحویل نمی شد و مردم و صنایع 

علاوه بر کمبود سوخت، با خاموشی و کمبود برق هم مواجه بودند.
اینکه یک رسانه نزدیک دولت قبل علیرغم تفاوت فاحش این دو کارنامه 
همچنان از موضع طلبکاری در این باره صحبت می کند نشان می دهد که 
صداقت رسانه ای تا چه اندازه به قهقرا رفته است. به نظر می رسد جناحی 
دیدن موضوعات مربوط به منافع ملی و زندگی مردم با هدف انحراف افکار 
عمومی از تلاش های شبانه روزی کارکنان خدوم صنعت نفت از یکسو و از 
سویی دیگر برای پوشاندن ناکارآمدی و بی عملی دولت گذشته برای رفع 
چالش ها با هزینه کردن از »ملت شریف ایران« راه حلی است که زمان 

انقضای آن خیلی وقت است که گذشته است.

شارژ۶۰لیترسهمیهبنزینآبانماه
۶0 لیتر سهمیه بنزین آبان ماه خودروهای شخصی بدون هیچ گونه 
تغییری، ساعت صفر بامداد یک شنبه  )یکم آبان ماه( در کارت های هوشمند 
سوخت شخصی شارژ شد.به گزارش ایسنا، در هشتمین ماه سال 1401، شب 
گذشته)بامداد یکشنبه( میزان ۶0 لیتر سهمیه بنزین ماهانه به کارت های 
هوشمند سوخت شخصی واریز شد، همچنین سهمیه سوخت خودروهای 
عمومی و خدماتی مطابق جدول سهمیه طرح مدیریت مصرف سوخت واریز 
شده است.طرح فعلی سهمیه بندی بنزین از ساعت صفر روز جمعه، 24 آبان ماه 
سال 1۳۹۸ بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه، 
برای همه وسائل نقلیه بنزین سوز آغاز شد.سقف ذخیره سهمیه بنزین کارت های 
هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها ابتدا شش 
ماه بود که به  دنبال گسترش ویروس کرونا در کشور و شرایط ویژه اعلام شده 
برای مقابله با گسترش آن، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای 
این سقف را به ۹ ماه تغییر داد، بنابراین سهمیه واریزی ماهانه خودروهای 
شخصی و موتورسیکلت ها در صورت استفاده نکردن، حداکثر تا ۹ ماه در 

کارت های هوشمند سوخت قابل ذخیره خواهد بود.

۵۷درصدمخازنسوختنیروگاههایکشورپرهستند
سخنگوی صنعت برق از پر بودن ۵7 درصد مخازن سوخت نیروگاه های 
کشور خبر داد و گفت: بر اساس توافقات صورت گرفته با وزارت نفت در 
صورت تکمیل ذخایر سوخت تا قبل از شروع فصل سرد در تامین برق زمستان 
مشکلی نخواهیم داشت.مصطفی رجبی مشهدی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به مذاکرات صورت گرفته با وزارت نفت برای تخصیص سوخت نیروگاه ها، اظهار 
کرد: مذاکرات خوبی با وزارت نفت صورت گرفته و سوخت نیروگاهها تا قبل 
از شروع فصل سرد تامین خواهد شد.وی افزود: نیروگاه های سیکل ترکیبی 
از راندمان بالایی برخوردارند و دراولویت تکمیل مخازن سوخت ما هستند.
به گفته وی، برنامه ها بر این امر تاکید دارد تا حد ممکن  از سوخت های گاز 
طبیعی و بعد از آن از سوخت های مایع با رعایت ملاحظات زیست محیطی در 
نیروگاه ها استفاده شود، درخواست ما نیز از همه مشترکان مدیریت مصرف در 

این بخش است.

بیتکوینباخرسهاهمراهشد؟
قیمت بیت کوین بیش از یک هفته در سطح محدودی در حال حرکت 
است و طی چند روز گذشته تلاش کرده به سمت بالا حرکت کند اما نتوانسته 
نزدیک به 20 هزار دلار معامله شود و حرکت قیمت عمدتاً به ترتیب بین 1۸ 
هزار تا 20 هزار دلار باقی مانده است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، طی 
24 ساعت گذشته، ارزش بیت کوین 0.4 درصد کاهش یافته که تأیید می کند 
قیمت، حرکت قابل توجهی نداشته است. در هفته گذشته، ارزش بیت کوین 1.1 
درصد کاهش یافت، قدرت کلی بازار متلاطم بود و به همین دلیل متحرکان بازار 
در نمودارهای قیمت مربوطه خود تغییر چشمگیری نداشتند.چشم انداز فنی 
بیت کوین همچنان با خرس ها همراه شده و قدرت خرید در نتیجه کاهش تقاضا 
برای بیت کوین پایین مانده است.با توجه به نمودار یک روزه، بیت کوین قرار 
است طی جلسات معاملاتی بعدی روند دیگری را طی کند و نزدیک به 1۸ هزار 
و ۹00 دلار معامله شود؛ این سطح حمایت، سطح قیمتی مهمی را برای سکه 
نشان می دهد زیرا حرکت بعدی بیت کوین را با توجه به تقاضا برای سکه تعیین 
می کند.بیت کوین در زمان نگارش این مقاله با قیمت 1۹ هزار و 100 دلار 
معامله می شد. این ارز دیجیتال در محدوده 1۹ هزار و 400 دلار و 1۹هزار دلار 
بالا و پایین رفته است. حرکت مداوم در یک الگوی مشابه باعث تقویت بیشتر 
خرس ها می شود. مقاومت بالا برای این سکه در 1۹ هزار و ۶00 دلار است که 
از مرز 20 هزار دلار عبور خواهد کرد.البته گاوها فقط از قیمت 20 هزار دلاری 
خارج خواهند شد. از طرف دیگر، نزدیکترین پشتیبانی 1۸ هزار و ۹00 دلار 
خواهد بود که خط حمایتی مهم برای سکه است. سقوط از آنجا باعث می شود 
که بیت کوین به 1۸هزار و ۳00 دلار سپس به 17هزار و 400 دلار برسد. 
مقدار بیت کوین معامله شده در جلسه گذشته سبز شد که می تواند نشان دهنده 
افزایش اندک خریداران باشد.سکه طی 24 ساعت گذشته افزایش اندکی داشته 
است. در بیشتر این ماه، تقاضای بیت کوین پایین بوده و فروشندگان بازار را 
در اختیار گرفته اند.شاخص قدرت نسبی زیر خط نیمه قرار داشت و این به 
معنای تعداد خریداران کمتر در مقایسه با فروشندگان در نمودار یک روزه 
است همچنین قیمت بیت کوین زیر خط SMA-20 بود.بیت کوین همچنان به 
نمایش سیگنال خرید در نمودار مربوطه ادامه داده است اما خریداران در حال 
کاهش هستنند و به زودی با سیگنال فروش جایگزین خواهند شد.میانگین 
متحرک همگرایی/ واگرایی، حرکت قیمت و جهت دارایی را نشان می دهد و 
این شاخص همچنان نوارهای سیگنال سبز را نمایان کردند که سیگنال خرید 
سکه هستند. همچنین نشان می دهد که قیمت بیت کوین در یک روند نزولی 
قرار دارد که در صورت بازگشت تقاضا می تواند معکوس شود.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹1۸.1۵ میلیارد دلار برآورد می شود 

که این رقم نسبت به روز قبل 0.4۵ درصد بیشتر شده است. 

جوابیه

اخبار انرژی

ارز دیجیتال

نفت برنت از بالاترین رکورد امسال، بیش از ۳0 درصد 
عقب نشینی کرده است اما افزایش ارزش دلار آمریکا، مانع 
از آن شده که این افت قیمت برای خریداران نفت ملموس 
شود.عقب نشینی نفت برنت از رکورد 12۸ دلار، با افزایش 
حدود 1۵ درصدی ارزش دلار آمریکا همزمان شد. به این 
ترتیب، قیمت سوخت همچنان عامل مهمی در افزایش 
هزینه های زندگی در سراسر جهان مانده است.به گزارش 
ایسنا، خریداران بزرگ نفت مانند چین، هند و اتحادیه اروپا، 
همگی شاهد کاهش واقعی اندک قیمت های نفت، نسبت به 
آنچه شاخص های بازار نشان می دهند، بوده اند و برای برخی 
از اقتصادهای نوظهور مانند سریلانکا، تاثیر افزایش قیمت 
نفت و ریزش ارزش ارز ملی، در قالب فروپاشی تقریبا کل 
اقتصاد، نمایان شده است.جیووانی استونوو، تحلیلگر کالای 
گروه یو بی اس در این باره گفت: دلار قویتر، مشکل جدی 
برای کشورهای مصرف کننده نفت است که ارزهای ملی 
آن با دلار برابری نمی کند. طی 12 ماه گذشته، قیمت 
نفت به ارزهای ملی، افزایش بسیار شدیدی پیدا کرده 
است.هیچ راه حل ساده ای وجود ندارد؛ افزایش نرخهای 
بهره هم ریسک های ارزهای ملی اقتصادهای شکننده را 
تشدید کرده و همزمان کشورهای در حال توسعه باید 
مراقب ذخایر دلاری خود باشند.کشورهای منطقه یورو به 
واردات نفت، وابستگی زیادی دارند. از آنجا که هیچ عرضه 
نفت داخلی وجود ندارد، هر کدام از پنج اقتصاد بزرگ این 
بلوک شامل آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و هلند حداقل ۹0 
درصد به خرید خارجی برای پالایشگاه هایشان نیاز دارند.
در چنین شرایطی، قیمت گذاری شدن نفت به دلار، به 
دردسری برای مقامات بانک مرکزی اروپا تبدیل شده که 
سال دشواری را سپری می کنند. کاهش تامین انرژی که 
با اقدام روسیه در کاهش عرضه گاز روی داده است، باعث 
افزایش سرسام آور قیمت های مصرف کننده شده است که 
در سپتامبر با رشد ۹.۹ درصد، رکورد زد.کشورهای آسیایی 
هم مشقت مشابهی را تجربه می کنند. ارزش واردات نفت 

چین در اوت، ۵0 درصد در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته افزایش داشت، در حالی که حجم واردات این کشور 
که محدودیت هایی را برای مقابله با گسترش کووید 1۹ به 
اجرا گذاشته بود، کاهش داشت.رئیس بانک کره ماه گذشته 
از این شکایت کرد که افت ارزش ارز ملی، مانع بهره بردن 
از قیمت های پایین تر نفت شده است. کره جنوبی و ژاپن 
با فراهم کردن یارانه، تلاش کرده اند تاثیر قیمت های بالاتر 
سوخت را برای مصرف کنندگان تعدیل کنند و بخشی 
از این بار به دوش دولت افتاده است.فشار افزایش قیمت 
دلار آمریکا، باعث شده است هند با شرکای تجاری شامل 
عربستان سعودی، روسیه و امارات متحده عربی برای انعقاد 

قراردادهایی برای استفاده از ارزهای ملی در معاملات، وارد 
مذاکره شود. روپیه هند، امسال حدود 11 درصد در برابر 
دلار کاهش پیدا کرده است.دیویا دوش، استراتژیست ارزی 
بانک استاندارد چارترد می گوید: اگر قیمت نفت در همین 
سطوح باقی بماند یا افزایش بیشتری پیدا کند، کسری 
تجاری هند افزایش پیدا کرده و به افت بیشتر ارزش روپیه 
منتهی می شود.بر اساس گزارش بلومبرگ، اگرچه فشار 
افزایش ارزش دلار، گسترده است اما اقتصادهای نوظهور 
بیشترین صدمه را می بینند. افزایش قیمت های سوخت و 
کمبود ارزی، شرایط دشواری را برای برخی از این کشورها 
ایجاد کرده است. سریلانکا اخیرا تنها پالایشگاه نفت خود 

را بست زیرا قادر به پرداخت پول نفت نبود. این کشور در 
تابستان که قادر به تامین مالی واردات نفت و مواد غذایی 

نبود، عملا ورشکسته شد.
پیش بینی گلدمن از تاثیر اندک برداشت نفت

 از ذخایر استراتژیک بر قیمت نفت
گلدمن ساکس اعلام کرد برنامه دولت بایدن برای ادامه 
برداشت نفت از ذخایر نفت استراتژیک آمریکا به منظور 
پایین بردن نرخ خرده فروشی سوخت، تاثیر محدودی 
بر کاهش قیمتها از سطوح فعلی دارد.جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا، چهارشنبه گذشته اعلام کرد آمریکا تا پایان 
سال، 1۵ میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک می 
فروشد تا از افزایش قیمت نفت در پی تصمیم کشورهای 
تولیدکننده نفت اوپک پلاس برای کاهش تولیدشان، 
جلوگیری کند.اعلام این خبر، تاثیر چندانی در کاهش 
قیمت های نفت نداشت زیرا آمار رسمی نشان داد ذخایر 
نفت استراتژیک آمریکا، هفته گذشته به پایین ترین حد از 
اواسط سال 1۹۸4 سقوط کرده اند و ذخایر نفت تجاری 
این کشور هم کاهش غیرمنتظره ای پیدا کرد.تحلیلگران 
بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس در یادداشتی اعلام 
کردند فروش نفت از ذخایر نفت استراتژیک، تاثیر ملایمی 
بر قیمت های نفت خواهد داشت. قیمت خرده فروشی 
بنزین باید بالاتر از سطوح فعلی باشد تا چنین برداشتی از 
ذخایر اضطراری را ایجاب کند. پس از این که مانع سیاسی 
انتخابات میان دوره ای نوامبر در آمریکا برطرف شد، این 
سقف احتمالا به میزان قابل توجهی به سمت نفت 12۵ 
دلار در هر بشکه و بنزین پنج دلار در هر گالن بالاتر می 
رود.بر اساس گزارش رویترز، گلدمن ساکس ماه میلادی 
جاری پیش بینی خود از قیمت نفت برنت در سال 2022 
را به 104 دلار در هر بشکه و برای سال 202۳ را به 110 
دلار در هر بشکه بالا برد زیرا انتظار دارد کاهش دو میلیون 
بشکه در روز تولید نفت اوپک پلاس، تاثیر بسیار مثبتی بر 

قیمت ها داشته باشد.

برداشتنفتازذخایراستراتژیکآمریکاتاثیراندکیبرقیمتدارد

خریداران نفت از صعود دلار به زانو درآمدند

مدیر صنایع خودرو وزارت صمت خاطر نشان کرد: 
سال آینده زمینه های فروش لیزینگی اکثر تولیدات 
2 خودروساز داخلی فراهم خواهد شد.عبدالله توکلی 
لاهیجانی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در پاسخ 
به این پرسش که سایپا فروش لیزینگی خودرو شاهین را 
با سود 21 درصد آغاز کرده آیا این سود منطقی است و 
بازار کشش این سود را دارد؟ گفت: پاسخ دادن به این 
پرسش در حوزه کاری وزارت صمت نیست و این مسئله 
به سیاست های داخلی این بنگاه اقتصادی باز می گردد و ما 

نمی توانیم در این حوزه اظهارنظر کنیم.
این مقام مسئول ادامه داد: اگر شکایتی در زمینه بالا 
بودن سود سایپا ثبت شود سازمان حمایت از مصرف 
کنندگان می تواند به این مسئله ورود و موضوع را بررسی 

کند.وی با بیان اینکه بعد از سال ها شاهد فروش اعتباری 
خودرو هستیم، افزود: همانگونه که اشاره شد فروش 
اقساطی در حوزه وظایف و سیاست  گذاری های وزارت 
صمت نیست اما بدون تردید این شیوه فروش می تواند 
در تنظیم بازار تاثیرگذار باشد.مدیر صنایع خودرو وزارت 
صمت با مقایسه فروش خودرو در سال جاری و سالی 
که گذشت، تصریح کرد: سال گذشته برای فروش خودرو 
مردم صف می کشیدند این در حالیست که امسال شاهد 
فروش قسطی خودروها هستیم و امسال برای فروش 
خودرو، تولیدکنندگان وام در نظر گرفته اند. پس از اینکه 

۵0 درصد از خودروها از فرآیند قرعه کشی خارج شدند 
بدون تردید فروش قسطی تاثیر خود را در بازار می گذارد 

و باعث متعادل شدن آن خواهد شد.
توکلی لاهیجانی در پاسخ به این پرسش که آیا این 
امکان وجود دارد که شاهد فروش قسطی خودروهای 
ایران خودرو در ماه های آینده باشیم؟ اذهان کرد: به تدریج 
خودروهای دیگر نیز به فرآیند فروش اقساطی اضافه 
خواهند شد؛ در قدم نخست ایران خودرو فروش از فرآیند 
قرعه کشی را حذف خواهد کرد؛ سپس بعد از دنبال کردن 
سیاست افزایش تولید )در قدم اول ایران خودور تولید تارا 

را افزایش داده است( به سمت فروش لیزینگی خواهند 
رفت.به گفته این مقام مسئول؛ سال آینده زمینه های 
فروش لیزینگی اکثر تولیدات 2 خودروساز داخلی فراهم 

خواهد شد.
وی ادامه داد: در حال حاضر تولید خودروهای کامل 
در ۶ ماه نخست سال جاری 2۸۸ درصد افزایش داشته 
است چراکه جریان تولید در خودروسازان تثبیت و نظمی 
در حوزه تامین فراهم شده است و دیگر شاهد تولید 
خودروهای ناقص نیستیم و خودروهایی که به پارکینگ 
می رفتند صفر شده اند و این آمار نشان می دهد که افزایش 
تولید باعث شد که یک خودروساز )سایپا( به صورت کامل 
از فرآیند قرعه کشی حذف و دیگر خودروساز )ایران خودرو( 

نیز در مسیر خروج از فرآیند قرعه کشی قرار بگیرد.

نزدیک به دو هفته پیش خبر آزادسازی 7میلیارد از 
پول های بلوکه شده ایران منتشر شد که با واکنش های 
متفاوتی از سوی رسانه های داخلی مبنی بر صحت آن 
مواجه شد تا اینکه یکی از رسانه های خارج از کشور صحت 
این خبر را تایید کرد؛ گفتنی است که در فروردین ماه 
سال جاری نیز خبری مبنی بر آزادسازی 7 میلیارد دلار از 
منابع ایران در خارج از کشور منتشر شده بود که در نهایت 
مشخص نشد که این پول های در کجا هزینه شده است.

یک کارشناس اقتصادی گفت: به طور طبیعی ناآرامی ها 
اثر منفی خود را بر بازار دارند اما بازار ارز مشخصا این 
روزها تحت تاثیر ابهام پیش روی مذاکرات، سیاست آمریکا 
در قبال ایران و همچنین موضع احتمالی سازمان ملل در 
قبال کشور است و تا زمانی که تکلیف این سه مساله 
روشن نشود؛ ابهام بازار ارز تداوم خواهد داشت.از زمان 
انتشار اولین خبر مبنی بر آزادسازی 7 میلیارد از پول های 
بلوکه شده ایران در خارج از کشور هیچ خبر تکمیلی دیگر 
از سوی مقامات منتشر نشده است و ابهام شدیدی در 
بازارهای مالی کشور حاکم است همان طور که از وضعیت 

مذاکرات هسته ای خبری به میان نمی آید.
یکی از این بازارهای که این روزها فعالان آن با ابهامات 
شدیدی مواجه هستند، بازار ارز است. طبق آخرین 
بررسی های صورت گرفته قیمت دلار در بازار آزاد در یک 

قدمی ۳۳ هزار تومانی قرار دارد.کامران ندری، کارشناس 
اقتصادی در گفت و گو با خبرنگار خبرآنلاین و در پاسخ 
به این پرسش که ممکن است آزادسازی 7 میلیارد از 
پول های بلوکه شده ایران در خارج از کشور بر قیمت ارز 
اثر گذارد یا خیر؛ گفت: قیمت ارز به خیلی از عوامل وابسته 
است و یکی از عواملی که بر بازار اثر می گذارد عرضه ارز 

است. 
این منابع ازاد شده در حال حاضر متعلق به بانک مرکزی 
است چراکه دولت ریال آن را در گذشته گرفته است و در 
صورتی که بانک مرکزی تصمیم بگیرد که این ارز را روانه 
بازار کند می تواند بر روی کاهش قیمت اثر گذارد البته 
این سناریو با فرض ثابت بودن تقاضا مطرح می شود و 
تقاضا برای ارز نیز یکی دیگر از فاکتورهای مهم تعیین 
کننده قیمت است.این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: 
تا زمانی بانک مرکزی می تواند بر روی نرخ ارز اثر کاهشی 
داشته باشد که این ذخایر را در اختیار دارد و می تواند 
روانه بازار کند و باعث تقویت ارزش پول ملی ما در مقابل 
ارزهای خارجی شود و اینکه برای چه مدت بازار ارز قابل 

کنترل خواهد بود وابسته به تصمیمات سیاست گذاران 
است.ندری در ادامه افزود: اینکه چقدر از این ارز می خواهد 
به بازار عرضه شود، به چه شکل می خواهد به بازار عرضه 
شود و اینکه چقدر این خبر صحت دارد و در عمل شدنی 
است یا خیر، سوالاتی است که از آنجا که ما از تصمیمات 
سیاست گذاران خبر نداریم پاسخی برای آنها نیست و قابل 

پیش بینی نیست که چه اتفاقی خواهد افتاد.
درجه بالای نااطمینانی در بازار

این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: یکی از 
مشکلات سیاستگذاران ما این است که ارتباط آن ها با بازار 
خیلی ارتباطات شفاف و روشنی نیست در نتیجه درجه 
نااطمینانی در بازار ما بالا است. اگر فعالان اقتصادی از 
برنامه سیاستگذار مطلع باشند و اطمینان داشته باشند 
که سیاستگذار رفتار خود را تغییر نخواهد داد، می تواند 
به اقتصاد کمک کند و در این زمینه به نظر میرسد که 
سیاستگذار تنها به اعلام این خبر اکتفا کرده و در نتیجه ما 
نمی دانیم که در عمل چقدر تحقق پیدا کرده است.کامران 
ندری در ادامه گفت: خود این خبر به تنهایی می تواند اثر 

خود را بر بازار و کنترل نرخ ارز داشته باشد اما در بازار 
این خبر خیلی موقتی و خیلی کوتاه مدت می توانست از 
شدت افزایش نرخ بکاهد. در نتیجه پس از مدتی اثر این 
خبر نیز از بین خواهد رفت و با توجه به تزریقی که به 
بازار صورت می گیرد واقعیت مشخص خواهد شد.وی در 
ادامه گفت: برای ما به عنوان یک تحلیلگر پیش بینی رفتار 
سیاست گذار و حتی پیش بینی درجه اعتبار حرف های 

سیاست گذار خیلی دشوار است.
ندری در ادامه در پاسخ به این پرسش که ناآرامی های 
اخیر چه تاثیری بر بازار ارز خواهد گذاشت؛ گفت: ساعت 
کاری صرافی ها کمتر خواهد شد و زمانی که افراد برای 
تامین ارز مورد نیاز خود مراجعه می کنند می بینند که 
صرافی کار نمیکند و در مضیقه قرار می گیرند اما مسئله 
اصلی به این برمی گردد که ما در آینده چقدر درآمد ارزی 
خواهیم داشت و تا چه اندازه می توانیم از این درآمد ارزی 
استفاده کنیم و همه اینها به برجام بازمی گردد و در 
مذاکرات باید حل شود.این کارشناس اقتصادی در ادامه 
گفت: به طور طبیعی ناآرامی ها اثر منفی خود را بر بازار 
دارند اما اگر مشخص شود که مذاکرات متوقف شده است 
و آمریکا فشار حداکثری را بازگرداند و تحریم های سازمان 
ملل نیز به آن اضافه شود میتواند اثرات خیلی بدی بر روی 

بازار ارز گذارد.

آغازفروشاقساطیخودروتوسطتولیدکنندگان

ازسالآیندهفروشلیزینگیبیشترمیشود

پیشبینیآیندهاقتصادبهدلیلابهامسیاستهاروشننیست

بازارارزبرسرسهراهی

رئیس اتاق بازرگانی ایران می گوید به منظور 
ایجاد یکپارچگی در سیاست گذاری های تجاری ایران 
تاسیس شورای تجارت خارجی اهمیت بسیار زیادی 
دارد.به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی در مراسم 
روز ملی صادرات اظهار کرد: از سال های قبل همواره 
یکی از اصلی ترین چالش هایی که اقتصاد ایران با آن 
مواجه بوده تعدد دستگاه های تصمیم گیر و فعال در 
حوزه های مختلف اقتصاد بوده است.از این رو یک 
مدیریت واحد می تواند از آسیب های جدی که در این 
حوزه به اقتصاد ایران وارد شده جلوگیری کند.وی با 
بیان این که 44 دستگاه در ایران به شکل مستقیم و 
غیرمستقیم درگیر تجارت هستند تاکید کرد: بررسی 
وضعیت کشورهایی که در تجارت خارجی موفق 
بودند نشان می دهد که هر چه به سمت حرکت در 
تصمیم گیری واحد برویم شانس موفقیت در تجارت 
بالاتر می رود از این رو خواسته مشخص بخش 
خصوصی تشکیل شورای تجارت خارجی برای عبور 
از این مشکلات است.رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان 
این که نیاز به یک برنامه بلندمدت در حوزه صادرات 
و سیاست خارجی داریم، بیان کرد: امروز در جهان 
حجم صادرات غیرنفتی و چگونگی ترکیب آن اهمیت 

فراوانی در سنجش قدرت اقتصادی و سیاسی دارد. 
یکی دیگر از معضلات مان محدود بودن نقش آفرینی 
اقتصاد ایران در زنجیره عرضه جهانی به حساب 
می آید موضوعی که باید در برنامه های بالادستی به 
آن توجهی ویژه داشته باشد.شافعی ادامه داد: در 
برنامه های توسعه به عنوان سند بالادستی می توان 
نگاه کلان به صادرات را مشخص کرد. نگاهی به اقلام 
اصلی صادرات کشور نشان می دهد که محصولات 
پتروشیمی و میعانات گازی تقریبا نیمی از صادرات ما 
را به خود اختصاص داده اند. از سویی دیگر حدود 7۵ 
درصد از صادرات ما تنها به پنج مقصد انجام می شود.
وی با اشاره به پایین بودن ارزش افزوده یا کالاهایی با 
فناوری بالا در سبد صادراتی ایران تاکید کرد: افزایش 
صادرات نیاز به افزایش تولید کالای باکیفیت دارد. 
برنامه  ریزی برای همکاری بلندمدت با همسایگان 
و در نظر گرفتن تحولات سیاسی و اقتصادی در 
این زمینه نقشی مهم ایفا می کند. در شرایطی که 
پیش بینی می شود قدرت اقتصادی جهان در سال های 
آینده تغییر کند جبران عقب افتادگی های اقتصادی در 
برنامه هفتم توسعه می تواند اقتصاد ایران را به جایگاه 

واقعی خود برساند.

رئیس سازمان توسعه تجارت می گوید پیگیری 
حدود ۳00 اقدام زیرساختی برای توسعه تجارت 
ایران از آمارهایی که از حدود یکسال و نیم پیش 
منتشر شده حاکی از رشد در بسیاری از بخش ها 
دارد.به گزارش ایسنا، علیرضا پیمان پاک در مراسم 
روز ملی صادرات اظهار کرد: برآوردها نشان می دهد 
که اقدامات انجام شده در دولت سیزدهم منجر به 
آن شده که میزان صادرات در سال 1400 نسبت به 
مدت مشابه سال قبل رشدی 40 درصدی داشته باشد 
و از ابتدای سال نیز تا پایان شهریورماه افزایش 1۳ 

درصدی صادرات به ثبت رسیده است.
وی با بیان این که توجه ویژه رئیس جمهوری به 
فعالیت ها در این حوزه باعث رشد و رونق تجارت ایران 
شده است، تصریح کرد: این که بعد از حدود هشت 
سال مراسم روز ملی صادرات با حضور رئیس جمهور 
یبرگزار شد و صادرکنندگان و فعالان این حوزه 
توانستند خواسته های خود را به شکل مستقیم مطرح 

کنند برای تجارت ایران اهمیت زیادی دارد.
پیمان پاک با بیان این که بخش مهمی از 
برنامه  ریزی های تجاری دولت سیزدهم حول محور 
مانع زدایی تعریف شده توضیح داد: ما تلاش کردیم 

در سازمان توسعه تجارت اقدامات و راهکارهای قابل 
پیگیری در دوره چهارساله دولت را در دستور کار 
قرار دهیم با هدف آنکه یک جهش و تحول در عرصه 

صادرات به ثبت برسد.
وی ادامه داد: ما در سال های گذشته شاهد 
تصمیم هایی بودیم که مانعی جدی بر سر راه 
توسعه صادرات به حساب می آمده است که تلاش 
شده بسیاری از آنها برطرف شود برای مثال موضوع 
بازگشت ارز و رفع تعهد ارزی یکی از مسائل مطرح 
شده در این حوزه بود که تلاش کردیم با پیگیری 
برخی اقدامات مسیرهای تازه برای تاجران ایرانی باز 

کنیم.
رئیس سازمان توسعه تجارت اقدامات هدفمند 
در جهت توسعه فعالیت های تجاری را یکی دیگر از 
اولویت های این سازمان دانست و گفت: حضور ایران 
در نمایشگاه هایی مانند مسکو برنامه  ریزی کامل 
هدفمند برای حضور در نمایشگاه ها در سال 202۳، 
پیگیری تجارت آزاد با اتحادیه هایی مانند اوراسیا و 
پذیرش هیات های تجاری از شرق آسیا، شرق اروپا و 
آفریقا تنها بخشی از برنامه  ریزی های هدفمندی بوده 

که دراین مدت در دستور کار قرار گرفتند.

پیگیری۳۰۰اقدامزیرساختیبرایتوسعهصادراتایرانشورایتجارتخارجیبایدتاسیسشود

گزارش

امتناع هردو سوی عرضه و تقاضا از خرید و فروش، بازار مسکن را به لحاظ 
تعداد معاملات و ارزش کل در مسیر کوچک شدن قرار داده است.به گزارش 
ایسنا، اگر چه متقاضیان مسکن در شهر تهران از خرید امتناع می کنند، 
بررسی ها نشان می دهد بسیاری از فروشندگان واحدهای کلیدنخورده ریزمتراژ 
نیز فروش را به تعویق انداخته اند. در نتیجه اغلب آپارتمان های موجود در بازار از 
نوع قدیمی یا بزرگ متراژ هستند.بنا به گفته واسطه های ملکی، تلفیق کسادی 
معاملات با افزایش هزینه های تولید مسکن منجر به ابهام در چشم انداز بازده 
سرمایه در بازار مسکن منجر شده و به رکود ساخت و ساز دامن زده است. 
در این شرایط با فشار تقاضا برای واحدهای کلیدنخورده مواجهیم که باعث 
شده برخی مالکان، فروش را به تعویق بیندازند.اگر چه از تیرماه سال جاری 
قیمت مسکن در مسیر افت سرعت رشد قرار گرفته، متغیرهایی همچون تورم 
عمومی، ریسک های غیراقتصادی و رکود ساخت و ساز، بازار مسکن را دچار 
چالش کرده است. طبق آمار بهار امسال، تولید مسکن در تهران نسبت به 

بهار سال گذشته 4۶ درصد افت نشان می دهد.بررسی ها گویای آن است که 
عمده فایل های موجود در بازار مسکن را واحدهای بزرگ متراژ واقع در نیمه 
شمالی پایتخت تشکیل می دهند. اگر چه در منطقه 10 پایتخت با عرضه قابل  
توجه آپارتمان کوچک و میان متراژ مواجهیم اما اغلب، واحدهایی هستند که 
طرف تقاضا تمایل چندانی برای خرید آنها ندارند. اغلب این آپارتمان ها قدیمی 
هستند و آپارتمان های با عمر  کمتر  از 10 سال نیز در این محدوده فاقد 
دست کم یکی از امکانات آسانسور، پارکینگ یا انباری است.در این جدول 
تعدادی از آپارتمان هایی  که امروز شنبه ۳0 مهرماه 1401 در سایت های 

فروش مسکن در شهر تهران آگهی شده آمده است.
پس از آغاز ریزش معاملات مسکن شهر تهران در تیرماه، قیمت اوراق 
تسهیلات مسکن )تسه( نیز روند نزولی به خود گرفته است و به اعتقاد 
کارشناسان، روند نزولی قیمت وام مسکن نشانه دیگری از ایجاد رکود در 
بازار املاک است.معمولا عواملی همچون تعداد معاملات املاک، نرخ وام بانک 

مسکن، نرخ اوراق بدون ریسک در اقتصاد کشور و بازدهی بازارهای موازی در 
قیمت تسه تاثیرگذار است که در حال حاضر بازارهای موازی مسکن شامل 
ارز و طلا در ثبات به سر می برند و بورس روند نزولی دارد.نمودار رشد قیمت 
مسکن در پایتخت طی ۵4 ماه گذشته نشان می دهد پس از رشد مداوم 
قیمت ها که آذر 1۳۹۶ آغاز شده و تا اردیبهشت 1۳۹۸ ادامه یافته بازار در 
ادامه روند نزولی به خود گرفته و مجددا از خرداد 1۳۹۹ شروع به صعود کرده 
است. آبان 1۳۹۹ بازار قله قیمتی ۳1 ماهه را با 11۸ درصد رشد لمس کرده 

و سپس شروع به افت کرده است.
از طرف دیگر بهمن و اسفند 1400 و فروردین 1401 را می توان نقاط 
کف بازار به لحاظ شاخص رشد قیمت دانست که نرخ افزایش سالیانه در هر 
سه ماه مذکور حدود 1۶ درصد بود. در ادامه قیمت مسکن تا تیرماه 1401 
شیب صعودی گرفته و مجددا دچار افت شده است.برآوردها گویای آن است 
که شهریور امسال ارزش ۶0۳۳ آپارتمان معامله شده در بازار مسکن شهر 
تهران حدود 20 هزار میلیارد تومان بوده که احتمالا در مهرماه این عدد 

کاهش پیدا کرده است.

بازارمسکندرحالکوچکشدن


